Дело № 1-325/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 20 июля 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Златоуста Шаповаловой Л.Н., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников - адвокатов Волковой С.А., Москвиной О.А., представителя потерпевшего ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 33 ч.5 ст. 159 ч.3, ст. 292 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 4, 5 ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи г. Златоуст» создано как Муниципальное лечебно- профилактическое учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» путем реорганизации МУ «Управление здравоохранения» г. Златоуста в форме выделения на основании постановления Главы г. Златоуста Челябинской области от 12.10.2000 года № 1310 «О реорганизации структуры МУ «Управление здравоохранения» г. Златоуста».

Распоряжением администрации Златоустовского городского округа № 1688-р от 23.11.2011 года «Об изменении типа и переименовании Муниципального лечебно-профилактического учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» переименовано в Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи».

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 21.10.2015 года № 517-П «О принятии в государственную собственность Челябинской области муниципальных учреждений здравоохранения», Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» принято в государственную собственность Челябинской области.

Распоряжением Правительства Челябинской области от 30 октября 2015 года № 605-рп «О переименовании учреждений здравоохранения» Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» переименовано в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи г. Златоуст» (далее по тексту, МЛПУЗ «ССМП», ССМП).

Приказом начальника управления здравоохранения администрации Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность Главного врача муниципального лечебно- профилактического учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» Златоустовского городского округа Челябинской области (далее по тексту - ССМП), после чего приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

В соответствии с Уставом ССМП, утвержденным распоряжением Администрации Златоустовского городского округа № 1688-р от 23.11.2011 года, ССМП является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в финансовом органе в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, печать установленного образца со своим полным наименованием и индивидуальным номером налогоплательщика, другие печати, штампы, бланки с своим наименованием. ССМП выступает истцом и ответчиком в судах от своего имени в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с Уставом ССМП, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Челябинской области № 1936 от 17.12.2015 года, ССМП является государственным учреждением, входящим в систему здравоохранения, собственником имущества которого является Челябинская >область, функции и полномочия собственника имущества данного учреждения осуществляет Правительство Челябинской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области, а ФИО1, являясь Главным врачом ГБУЗ «ССМП», возглавляет его.

В соответствии с должностной инструкцией Главного врача ССМП, утвержденной приказом начальника Управления здравоохранения администрации Златоустовского городского округа № 106 от 14.07.2008 года, ФИО1, являясь Главным врачом ССМП, осуществляет руководство деятельностью ССМП на принципах единоначалия, относится к категории руководителей, действует от имени ССМ» без доверенности, обладает правом первой подписи финансовых документов, организует административно- хозяйственную и финансовую деятельность ССМ», в соответствии с действующим законодательством решает вопросы финансового и материального обеспечения; осуществляет подбор и рациональную расстановку кадров медицинского и прочего персонала в соответствии с квалификацией, опытом и практическим навыками, производит их назначение и увольнение в установленном законодательством порядке; обеспечивает соблюдение со стороны администрации ССМ» и работников трудового законодательства, выполнение условий коллективных договоров и отраслевого соглашения, правил внутреннего распорядка, должностных инструкций; обеспечивает проведение учетной политики в соответствии с требованиями действующего законодательства, рационально распределяя и расходуя денежные средства; имеет право в установленном законодательством порядке издавать приказы в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения всеми работниками ССМП; принимать и увольнять работников в установленном действующим законодательством порядке; поощрять, налагать дисциплинарные взыскания на работников ССМП в установленном действующем законодательством порядке; организовывать проверку соблюдения трудовой дисциплины и выносить решения по результатам проверки; несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на ССМП задач и функций; за несвоевременное и противоречащее законодательству РФ, Челябинской области, нормативным и ненормативным актам органов местного самоуправления Златоустовского городского округа принятие решение; за нецелевое использование бюджетных средств; может быть привлечен к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в ССМП.

Приказом главного врача МЛПУЗ «Станция скорой медицинской помощи» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам, после чего приступила к исполнению своих служебных обязанностей.

Между МЛПУЗ «ССМП», в лице главного врача ФИО1, и ФИО2 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 2 должностной инструкции заместителя главного врача по экономическим вопросам ССМП, утвержденной приказом главного врача от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, работая в должности заместителя главного врача ССМП по экономическим вопросам осуществляет: руководство работой по экономическому обеспечению деятельности ССМП; разрабатывает мероприятия по эффективному использованию капитальных вложений, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, повышению производительности труда, устранению потерь и непроизводительных расходов; срабатывает мероприятия по совершенствованию структуры учреждения; осуществляет организацию работы по своевременному составлению и утверждению штатного расписания; принимает участие в разработке положений об оплате труда, премированию и других направлениях экономической работы; принимает участие в разработке должностных инструкций; осуществляет контроль за соблюдением штатной дисциплины, финансовой дисциплины, режима труда и отдыха, трудового законодательства, за правильностью расходования средств, составления тарификации, установления окладов; осуществляет контроль за выполнением планов, приказов, распоряжений. Согласно ч.3 должностной инструкции, ФИО2 вправе отдавать распоряжения, обязательные для выполнения подчиненными ей работниками; участвовать в подборе и расстановке кадров по своей деятельности. В соответствии с п. 4 должностной инструкции, ФИО2 несет ответственность за рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, может быть привлечена к ответственности, в соответствии с действующим законодательством. Таким образом, ФИО2 является должностным лицом, исполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ССМП.

В период с июня 2015 года по 17 декабря 2015 года, находясь на территории Челябинской области, более точное время и место следствием не остановлено, к ФИО2, работающей в указанное время в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам «ССМП», с просьбой об оказании содействия в трудоустройстве, обратилась постоянно проживающая на территории г. Челябинска ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, не имеющая в указанный период времени постоянного источника доходов и являющаяся родственницей ФИО2, при этом в связи с беременностью и необходимостью постоянного нахождения под присмотром врачей по месту фактического проживания в г. Челябинске, ФИО3 не имела возможности, и не намеревалась осуществлять трудовую деятельность в ССМП, а рассчитывала безвозмездно обратить в свою пользу денежные средства, начисляемые из фонда оплаты труда ССМП в качестве заработной платы, а также получить иные выплаты, в виде пособий: по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, о чем сообщила ФИО2, которая согласилась оказать содействие ФИО3 в фиктивном трудоустройстве, с целью совершения хищения денежных средств ССМП путем обмана, то есть в мошенничестве, путем подстрекательства к совершению преступления главного врача ССМП ФИО1 и пособничестве в фиктивном трудоустройстве в ССМП ФИО3

Непосредственно после этого, в период до 17 декабря 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, а именно на незаконное получение ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, денежных средств ССМП, действуя из иной личной заинтересованности, выразившей в желании незаконного оказания содействия в трудоустройстве родственников, а также из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании обеспечить получение незаконной материальной выгоды ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, являющейся ее родственницей, и тем самым улучшить ее материальное положение, вопреки законным интересам ССМП, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в кабинете главного врача ССМП по адресу: 

<

...>, каб. 301, достоверно зная о том, что ФИО3 не имеет возможности и фактически не будет осуществлять трудовую деятельность в ССМП, обратилась к главному врачу ССМП - ФИО1 с просьбой о фиктивном трудоустройстве ФИО3 в ССМП на одну из вакантных должностей, путем уговоров склонив ФИО1 к совершению умышленного преступления с использованием служебного положения, при этом пояснив, что ФИО3 не намеревается выполнять какие-либо обязательства, а именно работать в ССМП, а рассчитывала безвозмездно обратить в свою пользу денежные средства, зачисляемые из фонда оплаты труда ССМП в качестве заработной платы, после чего, уйти в отпуск по беременности и родам, получив выплаты и пособия за счет средств ССМП, то есть сообщила ФИО1 о преступных намерениях ФИО3 совершить хищение денежных средств ССМП путем обмана, то есть мошенничество.

Таким образом, ФИО2 предложила ФИО1 совместно с ней оказать ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, пособничество в совершении мошенничества, то есть в хищении денежных средств ССМП, с использованием служебного положения ФИО1, как главного врача ССМП, для достижения вышеуказанных преступных целей, на что ФИО1 согласился, то есть вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 в целях оказания пособничества в мошенничестве ФИО3

Непосредственно после этого, ФИО1, являясь должностным лицом - главным врачом ССМП, действуя вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную протекционизмом - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников подчиненного сотрудника, желая получить взаимную услугу и заручиться поддержкой в решении каких-либо вопросов, заслужить положительную оценку своей служебной деятельности со стороны подчиненных работников, понимая, что в соответствии с Уставом ССМП и должностной инструкцией Главного врача ССМП он является руководителем учреждения, наделен полномочиями принимать и увольнять работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, поощрять их за труд и применять к ним дисциплинарные взыскания и виды поощрений, с целью реализации преступного умысла, направленного на получение ФИО3 незаконных выплат за счет начисления заработной платы при фиктивном трудоустройстве ФИО3, согласился оказать пособничество в хищении денежных средств, принадлежащих ССМП путем предоставления средств совершения преступления, а именно внести заведомо ложные сведения в официальные документы - изготовить приказ о приеме ФИО3 на работу, на должность специалиста по кадрам, подготовить и издать трудовой договор с ФИО3B. о принятии последней в ССМП на должность специалиста по кадрам. При том ФИО2 взяла на себя обязательства по подготовке для предоставления в отдел кадров ССМП документов, необходимых для трудоустройства ФИО3

Непосредственно после этого, ФИО2, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и ФИО1 договоренности, в первой половине декабря 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории Челябинской области, подготовила от имени ФИО3 заявление о приеме последней на работу на должность специалиста по кадрам, после чего предоставила указанные документы в ССМП ФИО1 для его утверждения и последующего внесения заведомо ложных сведений в официальный документ - приказ о приеме на работу ФИО3 в ССМП на указанную должность, удостоверяющий юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО3 в ССМП и влекущий юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, которую ежемесячно, в период фиктивного трудоустройства последней в ССМП, путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя ФИО3 в ПАО «Челябинвестбанк», будет получать и расходовать в своих личных целях ФИО3

После этого, в декабре 2015 года, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение хищения имущества принадлежащего ССМП, путем обмана, ФИО2, действуя по заранее достигнутой с ФИО3 и ФИО1 договоренности, вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную семейственностью - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников, улучшения их материального положения, в период до 17.12.2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, учитывая ранее достигнутую договоренность с главным врачом ССМП - ФИО1 о согласии фиктивно трудоустроить ФИО3 в указанное учреждение, предоставила ФИО1 средства совершения преступления, а именно документы необходимые для трудоустройства ФИО3: копию паспорта гражданина РФ, копию ИНН, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копию диплома об образовании, а также собственноручно заполнила заявление о приеме на работу ФИО3

После этого, ФИО1, являясь должностным лицом, 17.12.2015 года, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2, находясь в помещении кабинета № 301 ССМП по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на оказание содействия ФИО3 в совершении мошенничества, сознавая, что приказ о приеме на работу, как официальный документ, в соответствии с Трудовым кодексом РФ от 30.12.2001 года № 197-ФЗ (в редакции от 08.07.2011 года), является основанием для приема на работу и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, дал указание начальнику отдела кадров ФИО9 не осведомленной о преступной договоренности между ФИО2 и ФИО1, о подготовке приказа о приеме ФИО3 на работу в ССМП, а также о подготовке трудового договора о принятии ФИО3 на должность специалиста по кадрам ССМП при этом достоверно осознавая, что ФИО3 исполнять трудовые обязанности в должности специалиста по кадрам отдела кадров ССМП не будет.

ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившаяся в служебной зависимости от ФИО1, находясь 17.12.2015 года в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, подготовила проект приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, и по указанию ФИО1, внесла в указанный приказ заведомо ложные сведения о приеме ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в ССМП на должность специалиста по кадрам, а также подготовила проект трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, о принятии ФИО3 в ССМП в отдел кадров, на должность специалиста по кадрам.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой с Рой Г.В. договоренности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, находясь в кабинете главного врача по адресу; 

<

...>, каб. 301, получив от ФИО10, не осведомленной о его преступных намерениях, проект приказа о приеме ФИО3 на работу и проект трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего поставил в нем подпись от своего имени, как должностное лицо учреждения, таким образом, предоставил средства совершения преступления, а именно передал указанные документы ФИО2 для последующей передачи ФИО3 с целью удостоверения указанного приказа и трудового договора подписью от имени ФИО3, подтверждающую ознакомление ФИО3 с указанным приказом и трудовым договором, придав, таким образом, указанным документам статус официальных, удостоверяющих юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО3 в ССМП в отдел кадров на должность специалиста по кадрам, и соответственно влекущие юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы. При этом ФИО1 и ФИО2 достоверно знали, что указанные сведения, изложенные в официальных документах - приказе о приеме на работу, трудовом договоре, являются заведомо ложными и не соответствуют действительности, а также осознавали, что указанные фиктивные документы являются основанием для приема ФИО3 на работу и начисления той заработной платы, что позволит ФИО3 в дальнейшем реализовать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно на получение путем обмана денежных средств, принадлежащих ССМП.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ССМП, в период с 17.12.2015 года по 31.01.2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, ФИО1, являющийся должностным лицом - главным врачом ССМП, использующий свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО3 фактически никакой работы в ССМП не выполняла, с целью внесения заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда, являющийся согласно Приказу Министерства финансов РФ «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов правления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» № 157-н от 01.12.2010 года, (в редакции от 06.08.2015 года) официальным документом, формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, ФИО1 дал указание заместителю главного врача по хозяйственным вопросам ССМП ФИО11 не осведомленному о преступной договоренности между ФИО2 и ФИО1, о внесении в период декабря 2015 года, января 2016 года в табель учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ФИО3 в ССМП трудовых функций специалиста по кадрам. Давая эти указания, ФИО1 достоверно осознавал, что ФИО3 в период с 17.12.2015 года по январь 2016 года трудовые обязанности специалиста по кадрам отдела кадров ССМП осуществлять не будет.

ФИО11, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившийся в служебной зависимости от ФИО1, в период с 17.12.2015 года по 31 января 2016 года, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, в нарушение действующего законодательства, внес в официальный документ - табель учета рабочего времени заведомо ложные сведения об осуществлении ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовой деятельности, а также о последующем нахождении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отпуске по беременности и родам.

После чего данные официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2015 года, январь 2016 года, ФИО1, как должностное лицо - главный врач ССМП утвердил, удостоверив своей подписью, и передал в бухгалтерию ССМП, для начисления и выдачи заработной платы ФИО3

Непосредственно после этого, в период декабря 2015 года - января 2016 года, официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на имя ФИО3, утвержденные должностным лицом - главным врачом ССМП ФИО1, а также приказ о назначении ФИО3 на должность специалиста по кадрам ССМП, заключенного с ФИО3 трудового договора, поступили в бухгалтерию ССМП для производства расчета и начисления заработной платы ФИО3 за период декабря 2015 года, января 2016 года.

Введенные в заблуждение относительно законности производимых расчетов и начислений в отношении ФИО3 сотрудники бухгалтерии ССМП, е осведомленные и преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию ФИО1 произвели расчет и начисление заработной платы ФИО3 за декабрь 2015 года и январь 2016 года в помещении бухгалтерии ССМП по адресу: 

<

...>, после чего начислили и перевели на лицевой счет ФИО3 №, открытый в Демидовском филиале ПАО Челябинвестбанк» в городе Златоусте Челябинской области, оформленный на имя ФИО3 в период фиктивного трудоустройства в ССМП денежные средства на сумму 22108,25 руб.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение ФИО3 дополнительных выплат в виде страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию и выплату пособий по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности, достоверно зная о том, что ФИО3 фиктивно трудоустроена в ССМП, после получения в ГБУЗ «ОКБ №» листка нетрудоспособности о выходе в отпуск по беременности и родам ФИО3 передала указанный листок нетрудоспособности ФИО2, после чего последняя передала указанный листок нетрудоспособности ФИО1 для организации выплаты ФИО3 необходимых пособий за счет средств ССМП.

Непосредственно после этого, ФИО1, являясь должностным лицом главным врачом ССМП, продолжая реализовывать единый с ФИО2 и ФИО3B. преступный умысел, направленный на оказание содействия ФИО3 в совершении мошенничества, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду имущественного характера, обусловленную протекционизмом - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников подчиненного, желая получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении каких-либо вопросов, заслужить положительную оценку своей служебной деятельности со стороны подчиненных работников, понимая, что в соответствии с Уставом ССМП и должностной инструкцией Главного врача ССМП он является руководителем учреждения, наделен полномочиями принимать и увольнять работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, поощрять их за труд и применять к ним дисциплинарные взыскания и виды поощрений, с целью реализации преступного умысла, направленного на получение ФИО3 незаконных выплат, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО3 фиктивно трудоустроена в ССМП на должность специалиста по кадрам, с целью получения ФИО3 дополнительных денежных выплат в виде страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию, в том числе выплаты пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, ставшим на учет в ранние сроки беременности, дал указание начальнику отдела кадров ФИО9 не осведомленной о преступной договоренности между ФИО2 и ФИО1, о направлении представленного ФИО3 листка нетрудоспособности в Филиала № государственного учреждения - Челябинского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (далее по тексту - ФСС) с целью начисления ФИО3 пособий за счет средств ССМП, после чего, на «акт выездной проверки правильности расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» от ДД.ММ.ГГГГ № с/с, представил в ФСС возражения и документы обосновывающие необходимость трудоустройства ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим. 

Кроме этого, ФИО1, являясь должностным лицом - главным врачом ССМП, продолжая реализовывать единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на оказание содействия ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, в совершении мошенничества, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, находясь в период с января 2016 года по июнь 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, неоднократно давал указание начальнику отдела кадров ФИО9 о подготовке приказов о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности и родам, о выплате ФИО3 единовременного пособия на рождение ребенка, о выплате ФИО3 разовой материальной помощи в связи с рождением ребенка, а также о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившаяся в служебной зависимости от ФИО1, находясь в период с января 2016 года по июнь 2016 года в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, подготовила проекты приказов: №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, и по указанию ФИО1, внесла в указанные приказы заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности и родам, выплате ФИО3 единовременного пособия на рождение ребенка, выплате ФИО3 разовой материальной помощи в связи с рождением ребенка, а также о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО10, не осведомленной о его преступных намерениях, указанные проекты приказов, ФИО1 поставил в них подпись от своего имени, как должностное лицо учреждения, придав, таким образом, указанным документам статус официальных, удостоверяющих юридически значимые факты и события, а именно сведения о выходе ФИО3 в отпуск по беременности и родам, и соответственно влекущие юридические последствия в виде начисления ФИО3 выплат и пособий на рождение ребенка за счет средств ССМП.

После этого, в период с 19.01.2016 года по май 2017 года, за счет средств ССМП на лицевой счет ФИО3 №, открытый в Демидовском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в городе Златоусте Челябинской области, в результате фиктивного трудоустройства ФИО3 в ССМП, были излишне перечислены денежные средства на сумму 97423,51 руб. 

В результате совершения указанных преступных действий, ФИО2 используя свое служебное положение, умышленно оказала пособничество ФИО3B. в совершении мошенничества, а именно в хищении путем обмана денежных средств на общую сумму 119531,76 руб., принадлежащих ГБУЗ ССМП г. Златоуст, предоставив средства его совершения - подложные документы, а также подстрекательство, склонив к совершению преступления должностное лицо ССМП - ФИО1 путем уговоров.

В результате совершения указанных преступных действий, ФИО1 используя свое служебное положение, умышленно оказал пособничество ФИО3B. в совершении мошенничества, а именно в хищении путем обмана денежных средств на общую сумму 119531,76 руб., принадлежащих ГБУЗ ССМП г. Златоуст, предоставив средства его совершения, а именно подложные документы.

Полученными преступным путем денежными средствами на общую сумму 119531,76 руб. ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, действующая из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, распорядилась по своему усмотрению, причинив ССМП материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, являясь главным врачом ССМП, а следовательно, должностным лицом, постоянно выполняющим организационно распорядительные и административно хозяйственные функции в ССМП совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах:

В период с июня 2015 года по 17 декабря 2015 года, находясь на территории Челябинской области, более точное время и место следствием не установлено, к ФИО2, работающей в указанное время в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам ССМП, а следовательно, являющейся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ССМП, с просьбой об оказании содействия в трудоустройстве, обратилась постоянно проживающая на территории г. Челябинска - ФИО3, не имеющая в указанный период времени постоянного источника доходов и являющаяся родственницей ФИО2, при этом в связи с беременностью и необходимостью постоянного нахождения под присмотром врачей по месту фактического проживания в г. Челябинске, ФИО3 не имела возможности, и не намеревалась осуществлять трудовую деятельность в ССМП, а рассчитывала безвозмездно обратить в свою пользу денежные средства, начисляемые из фонда оплаты труда ССМП в качестве заработной платы, а также получить иные выплаты, в виде пособий: по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, о чем сообщила ФИО2, которая согласилась оказать содействие ФИО3 фиктивном трудоустройстве, с целью совершения хищения денежных средств ССМП, путем обмана, то есть в мошенничестве, путем подстрекательства к совершению преступления главного врача ССМП ФИО1 и в фиктивном трудоустройстве ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим, в ССМП.

Непосредственно после этого, в период до 17 декабря 2015 года, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное получение ФИО3 денежных средств ССМП, действуя из иной личной заинтересованности, выразившей в желании незаконного оказания содействия в трудоустройстве родственников, а также из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании обеспечить получение незаконной материальной выгоды ФИО3, являющейся ее родственницей, и тем самым улучшить ее материальное положение, вопреки законным интересам ССМП, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в кабинете главного врача ССМП по адресу: 

<

...>, каб. 301, достоверно зная о том, что ФИО3 не имеет возможности и фактически не будет осуществлять трудовую деятельность в ССМП, обратилась к главному врачу ССМП - ФИО1 с просьбой о фиктивном трудоустройстве ФИО3 в ССМП на одну из вакантных должностей, путем уговоров склонив ФИО1 к совершению умышленного преступления с использованием служебного положения, при этом пояснив, что ФИО3 не намеревается выполнять какие-либо обязательства, а именно работать в ССМП, а рассчитывала безвозмездно обратить в свою пользу денежные средства, начисляемые из фонда оплаты труда ССМП в качестве заработной платы, после чего, уйти в отпуск по беременности и родам, получив выплаты и пособия за счет средств ССМП.

Таким образом, ФИО2 предложила ФИО1 совместно с ней оказать ФИО3 пособничество в хищении денежных средств ССМП, с использованием служебного положения ФИО1, как главного врача ССМП, для достижения вышеуказанных преступных целей, на что ФИО1 согласился оказать помощь в хищении денежных средств, принадлежащих «ССМП», путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы и совершить служебный подлог.

Таким образом, ФИО2 достигла договоренности о внесении должностным лицом ССМП - ФИО1 заведомо ложных сведений в официальные документы, для получения ФИО3 заработной платы и иных социальных выплат, в период фиктивного трудоустройства ФИО3 в учреждении через кассу учреждения и путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО «Челябинвестбанк».

Непосредственно после этого, ФИО1, являясь должностным лицом - главным врачом ССМП, действуя вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную протекционизмом - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников подчиненного сотрудника, желая получить взаимную услугу и заручиться поддержкой в решении каких-либо вопросов, заслужить положительную оценку своей служебной деятельности со стороны подчиненных работников, понимая, что в соответствии с Уставом ССМП и должностной инструкцией Главного врача ССМП он, являясь руководителем учреждения, наделен полномочиями принимать и увольнять работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, поощрять их за труд и применять к ним дисциплинарные взыскания и виды поощрений, с целью реализации преступного умысла, направленного на получение ФИО3 незаконных выплат за счет начисления заработной платы при фиктивном трудоустройстве ФИО3, согласился совершить служебный подлог и оказать пособничество в хищении денежных средств, принадлежащих ССМП путем предоставления средств совершения преступления, а именно нести заведомо ложные сведения в официальные документы - изготовить приказ о приеме ФИО3 на работу, на должность специалиста по кадрам, подготовить и издать трудовой договор с ФИО3 о принятии последней в ССМП на должность специалиста по кадрам. При этом ФИО2 взяла на себя обязательства по подготовке для предоставления в отдел кадров ССМП документов, необходимых для трудоустройства ФИО3

Непосредственно после этого, ФИО2, действуя умышленно, согласно лее достигнутой с ФИО3 и ФИО1 договоренности, до 17 декабря 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории Челябинской области, подготовила от имени ФИО3 заявление о приеме последней на работу, на должность специалиста по кадрам, после чего предоставила указанные документы в ССМП ФИО1 для его утверждения и последующего внесения заведомо ложных сведений в официальный документ - приказ о приеме на работу ФИО3 в ССМП на указанную должность, удостоверяющий юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО3 в ССМП и влекущий юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, которую ежемесячно, в период фиктивного трудоустройства последней в ССМП, путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя ФИО3 в ПАО «Челябинвестбанк», будет получать и расходовать в своих личных целях ФИО3

После этого, в декабре 2015 года, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совершение хищения имущества принадлежащего ССМП, путем обмана, ФИО2, действуя по заранее достигнутой с ФИО3 и ФИО1 договоренности, вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную семейственностью - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников, улучшения их материального положения, в период до 17.12.2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, учитывая ранее достигнутую договоренность с главным врачом ССМП ФИО1 о согласии фиктивно трудоустроить ФИО3 в указанное учреждение, предоставила ФИО1 документы необходимые для трудоустройства ФИО3: копию паспорта гражданина РФ, копию ИНН, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копию диплома об образовании, а также собственноручно заполнила заявление о приеме на работу ФИО3

После этого, ФИО1, являясь должностным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2, находясь в помещении кабинета № 301 ССМП по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, во исполнение совместного преступного умысла, оправленного на оказание содействия ФИО3 в совершении служебного подлога путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы и хищении денежных средств, принадлежащих ССМП, осознавая, что приказ о приеме на работу, как официальный документ, в соответствии с Трудовым кодексом РФ от 30.12.2001 года № 197-ФЗ (в редакции от 18.07.2011 года), является основанием для приема на работу и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, используя свои служебные полномочия, достоверно осознавая, что ФИО3 исполнять трудовые обязанности в должности специалиста по кадрам отдела кадров ССМП не будет, дал указание начальнику отдела кадров ФИО9, не осведомленной о преступной договоренности между ФИО2 и ФИО1, о подготовке приказа о приеме ФИО3 на работу в ССМП, трудового договора о принятии ФИО3 на должность специалиста по кадрам ССМП.

ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившаяся в служебной зависимости от ФИО1, находясь 17.12.2015 года в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, подготовила проект приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, и по указанию ФИО1, внесла в указанный приказ заведомо ложные сведения о приеме ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ на работу в ССМП на должность специалиста по кадрам, а также подготовила проект трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, о принятии ФИО3 в ССМП в отдел кадров, на должность специалиста по кадрам.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный лысел, ФИО1, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой с Рой В. договоренности, используя свои служебные полномочия, находясь в кабинете главного врача по адресу: 

<

...>, каб. 301, получив от ФИО10, не осведомленной о его преступных намерениях, проект приказа о приеме ФИО3 на работу и проект трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, поставил в нем подпись от своего имени, как должностное лицо учреждения, а затем передал указанные документы Рой. В. для последующей передачи ФИО3 с целью удостоверения указанного приказа и трудового договора подписью от имени ФИО3, подтверждающую ознакомление ФИО3 с указанным приказом и трудовым договором, придав, таким образом, указанным документам статус официальных, удостоверяющих юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО3 в ССМП в отдел кадров на должность специалиста по кадрам, и соответственно влекущие юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы. При этом ФИО1 и ФИО2 достоверно знали, что указанные сведения, изложенные в официальных документах - приказе о приеме на работу, трудовом договоре, являются заведомо ложными и не соответствуют действительности, а также осознавали, что указанные фиктивные документы являются основанием для приема ФИО3 на работу и начисления той заработной платы, что позволит ФИО3 в дальнейшем реализовать преступный умысел, направленный на получение путем обмана денежных средств, принадлежащих ССМП.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать совместный с Рой Т.B. и ФИО3 преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ССМП, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ССМП» по адресу: 

<

...>, ФИО1, используя свои служебные полномочия, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО3 фактически никакой работы в ССМП не выполняла, реализуя свой преступный умысел на внесение заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени расчета оплаты труда, являющийся согласно Постановления государственного комитета РФ по статистике №1 от 05.01.2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» для периода с 17.01.2015 года по 18.01.2016 года, а также на основании Приказа Министерства финансов РФ «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» № 157-н от 01.12.2010 года (в редакции от 06.08.2015 года) официальным документом, формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО3 заработной платы, ФИО1, достоверно осознавая, что ФИО3 в период с 17.12.2015 года по 18.01.2016 года трудовые обязанности специалиста по кадрам отдела кадров ССМП осуществлять не будет, дал указание заместителю главного врача по хозяйственным вопросам ССМП ФИО11, не осведомленному о преступной договоренности между ФИО2 и ФИО1, о внесении в период декабря 2015 года, января 2016 года в табель учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ФИО3 в ССМП трудовых функций специалиста по кадрам.

ФИО11, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившийся в служебной зависимости от ФИО1. П., в период с 17.12.2015 года по 31 января 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, в нарушение действующего законодательства, внес в официальный документ - табель учета рабочего времени заведомо ложные сведения об осуществлении ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовой деятельности, а также о последующем нахождении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отпуске по беременности и родам.

После чего, данные официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за декабрь 2015 года, январь 2016 года, ФИО1, как должностное лицо - главный врач ССМП утвердил, удостоверив своей подписью, и передал в бухгалтерию ССМП, для начисления выдачи заработной платы ФИО3

В период декабря 2015 года - января 2016 года, сотрудники бухгалтерии введенные в заблуждение относительно законности производимых расчетов и начислений в отношении ФИО3, действуя по указанию ФИО1, на основании поступивших официальных документов - табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на имя ФИО3, утвержденных должностным лицом - главным врачом ССМП ФИО1, а также на основании приказа о значении ФИО3 на должность специалиста по кадрам ССМП, заключенного с ФИО3 трудового договора, в помещении бухгалтерии «ССМП» по адресу: 

<

...>, произвели расчет и начисление заработной платы ФИО3 за декабрь 2015 года и январь 2016 года, после чего начислили и перевели на лицевой счет ФИО3 №, открытый в Демидовском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в городе Златоусте Челябинской области, оформленный на имя ФИО3 в период фиктивного трудоустройства в ССМП денежные средства на сумму 22 108 рублей 25 копеек.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение ФИО3 дополнительных выплат в виде страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию и выплату пособий по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности, достоверно зная о том, что ФИО3 фиктивно трудоустроена в ССМП, после получения в ГБУЗ «ОКБ №» листка трудоспособности о выходе в отпуск по беременности и родам, ФИО3 передала указанный листок нетрудоспособности ФИО2, после чего та передала указанный листок нетрудоспособности ФИО1 для организации выплаты ФИО3 необходимых пособий за счет средств ССМП.

Непосредственно после этого, ФИО1, являясь должностным лицом главным врачом ССМП, продолжая реализовывать единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на оказание содействия ФИО3 в совершении мошенничества, и совершение служебного подлога, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, желая извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную протекционизмом - незаконным оказанием содействия в трудоустройстве родственников подчиненного, желая получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении каких-либо вопросов, заслужить положительную оценку своей служебной деятельности со стороны подчиненных работников, с целью реализация преступного умысла, направленного на получение ФИО3 незаконных выплат, достоверно зная, что ФИО3 фиктивно трудоустроена в ССМП на должность специалиста по кадрам, с целью получения ФИО3 дополнительных денежных выплат в виде страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию, в том числе выплаты пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, дал указание начальнику отдела кадров ФИО9 не осведомленной о преступной договоренности между Рой В и ФИО1, о направлении представленного ФИО3 листка нетрудоспособности в Филиала № Государственного учреждения - Челябинского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (далее по тексту - «ФСС») с целью начисления ФИО3 пособий за счет средств ССМП, после чего, на акт «выездной проверки правильности расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» от ДД.ММ.ГГГГ № с/с, представил в «ФСС» возражения и документы, обосновывающие необходимость трудоустройства ФИО3, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с примирением с потерпевшим.

Кроме этого, ФИО1, являясь должностным лицом - главным врачом ССМП, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на оказание содействия ФИО3 в получении дополнительных выплат в виде страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию и выплату пособий по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, действуя умышленно, достоверно зная о том, что ФИО3 фиктивно трудоустроена в ССМП и никакой работы в ССМП не выполняла, реализуя свой преступный умысел на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, находясь в период с января 2016 года по июнь 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, однократно давал указание начальнику отдела кадров ССМП ФИО10 о подготовке приказов о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности и родам, о выплате ФИО3 единовременного пособия на рождение ребенка, о выплате ФИО3 разовой материальной помощи в связи с рождением ребенка, а также о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с оплатой ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находившаяся в служебной зависимости от ФИО1, находясь в период с января 2016 года по июнь 2016 года в помещении ССМП по адресу: 

<

...>, подготовила проекты приказов: №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, и по указанию ФИО1, внесла в указанные приказы заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности и родам, выплате ФИО3 единовременного пособия на рождение ребенка, выплате ФИО3 разовой материальной помощи в связи с рождением ребенка, а также о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Получив от ФИО10, не осведомленной о его преступных намерениях, указанные проекты приказов, ФИО1 поставил в них подпись от своего имени, как должностное лицо учреждения, придав, таким образом, указанным документам статус официальных, удостоверяющих юридически значимые факты и события, а именно сведения о выходе ФИО3 в отпуск по беременности и родам, и соответственно влекущие юридические последствия в виде начисления ФИО3 выплат и пособий на рождение ребенка, за счет средств ССМП.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по май 2017 года, за счет средств ССМП на лицевой счет ФИО3 №, открытый в Демидовском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в городе Златоусте Челябинской области, в результате фиктивного трудоустройства ФИО3 в ССМП, были излишне перечислены денежные средства на сумму 97423,51 руб. 

Полученными преступным путем денежными средствами, на общую сумму 119531,76 руб., принадлежащих ССМП, ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, внес из корыстной и иной личной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью раскаялся в содеянном, после консультации с адвокатом Москвиной О.А. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно и он с обвинением согласен полностью.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью раскаялась в содеянном, после консультации с адвокатом Волковой С.А. добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно и она с обвинением согласна полностью.

Представитель потерпевшего ССМП ФИО14 не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке, ущерб возмещен полностью, исковых требований не имеет. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Златоуста Шаповалова Л.Н. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимые добровольно заявили ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатами, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступления, совершенные подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 33 ч.5 ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как пособничество в хищении, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, предоставлением средств совершения преступления, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также по ст. 292 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренных ст. 292.1 ч.1 УК РФ).

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ст.33 ч.4, ч.5 ст. 159 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подстрекательство и пособничество в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, склонением другого лица к совершению преступления путем уговоров, а также содействие совершению преступления предоставлением информации, средств совершения преступления, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 61 ч.1 пп. «и», «к» УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства, месту работы, наличие постоянного места работы и жительства, отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Руководствуясь положением ст.6, ст. 60, ст. 56 ч.1 (по факту внесения ложных сведений в официальные документы) УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд полагает справедливым назначить наказание по ст. 33 ч.5 ст. 159 ч.3 УК РФ виде лишения свободы, по ст. 292 ч.1 УК РФ в виде штрафа.

При этом учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания и считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.1 пп. «и», «к» УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства, месту работы, наличие постоянного места работы и жительства, отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Руководствуясь положением ст.6, ст. 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновной, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд полагает справедливым назначить наказание виде лишения свободы.

При этом учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания им наказания и считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Преступления, предусмотренные ст. 292 ч.1 УК РФ в соответствии со ст. 15 ч.2 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести. Следовательно, оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется.

Преступление, предусмотренное ст. 159 ч.3 УК РФ в соответствии с требованиями ст. 15 ч.4 УК РФ относится к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ст. 62 ч.1 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 ч.1 пп. «и», «к», отягчающих наказание обстоятельств не установлено, а также положениями ст. 62 ч.5 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Кроме того, при определении размера наказания суд учитывает и смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения дополнительного наказания суд не усматривает.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 33 ч.5 ст. 159 ч.3, ст. 292 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: по ст. 33 ч.5 ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года, по ст. 292 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 71 ч.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч.4, ч.5 ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года каждому. Обязать ФИО1, ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: заявление ФИО3 о принятии на работу, приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО3 на работу, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ГБУЗ «ССМП г. Златоуст», дополнительное соглашение №д от ДД.ММ.ГГГГ, личную карточку работника ФИО3, копию диплома ФИО12, табели учета рабочего времени МЛПУЗ «ССМП» за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности и родам, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО3 единовременного пособия на рождение ребенка, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО3 разовой материальной помощи в связи с рождением ребенка, приказ №-у от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с выплатой ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 01.08.2017.